
 

 

CMAS 

PODVODNÍ  RAGBY 
MEZINÁRODNÍ PRAVIDLA 

(PŘEKLAD CZ) 

 

 
 

VERZE ČERVEN 2021 
(platné od 06.08 2021 - bod 214 – 06. 08. 2021) 

(při nejasnostech platí pravidla v původní anglické verzi) 

 

 

 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  2  Z  45 

 

CMAS - MEZINÁRODNÍ PRAVIDLA PRO PODVODNÍ RAGBY 
 

KRÁTKÝ POPIS PODVODNÍHO RAGBY 

Podvodní ragby je náročný, trojrozměrný sport, hraný na a pod hladinou vody, v bazénu s 

hloubkou hrací plochy minimálně 3,5 metru a maximálně 5 metrů. Hrají ho dva týmy, z nichž každý 

může mít ve vodě vždy maximálně 6 hráčů. Každý z hráčů má na sobě základní potápěčské 

vybavení, které zahrnuje masku, šnorchl a ploutve a také plavky a čepici odpovídajících barev; 

jeden tým bílý, druhý tým černý nebo tmavě modrý. Cílem hry je umístit míč do branky soupeře. 

Míč je těžký a při pádu klesne na dno bazénu. Branky mají tvar košů a na dně bazénu je na každém 

konci umístěna jedna branka. 

Podvodní ragby je fyzický náročný, kontaktní sport. Pravidla jsou z velké části přirozená, to 

znamená, že jsou založena na fair play a praktickém, zdravém rozumu. Není dovoleno 

útočit/napadat soupeře, který nemá míč, pokud útočník sám nemá míč v držení. 

K zápasu nastupují tři rozhodčí, dva ve vodě a jeden povrchový. Hlavním důvodem, proč má sport 

pravidla a rozhodčí, je to, že pravidla popisují, jak se hra hraje a co hráč smí dělat. Rozhodčí jsou 

tu od toho, aby zajistili, že hráči pravidla dodržují. Nejdůležitějším úkolem rozhodčích v podvodním 

ragby je však zajistit bezpečnost všech osob v bazénu a jeho okolí, což platí zejména v tak fyzicky 

náročném sportu, jakým podvodní ragby je. Je proto důležité, aby v každé situaci, kdy by mohl být 

někdo zraněn, nebo v případě pochybností, rozhodčí zastavil hru a udělil penaltu. Zároveň, aby se 

hráči vyhnuli penaltám, měli by se chovat a hrát tak, aby rozhodčí nemohli důvod penaltu nařídit. 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  3  Z  45 

 

OBSAH 

1. Definice, prostor a vybavení hracího prostoru ................................................................. 5 

1.1 Definice ................................................................................................................... 5 

1.2 Hrací prostor (viz Příloha 1) ...................................................................................... 6 

1.3 Branka (viz Příloha 2) ............................................................................................... 7 

1.4 Míč pro podvodní ragby (viz Příloha 3)....................................................................... 7 

1.5 Signalizační zařízení.................................................................................................. 8 

2. Povinnosti týmů, sestavování týmů a vybavení hráčů ...................................................... 8 

2.1 Povinnosti hráčů a vedoucích týmů ........................................................................... 8 

2.2 Složení týmu ............................................................................................................. 9 

2.3 Osobní vybavení ......................................................................................................10 

2.4 Identifikace týmu .....................................................................................................11 

3. Funkcionáři a porota (jury) .......................................................................................... 12 

3.1 Názvy a povinnosti ..................................................................................................12 

3.2 Vybaveni funkcionářů ..............................................................................................14 

4. Hra ........................................................................................................................... 15 

4.1 Začátek hry .............................................................................................................15 

4.1.1 Začátek části zápasu ........................................................................................15 

4.1.2 Zahájení hry po vstřelení gólu ............................................................................15 

4.1.3 Začátek hry po pokutovém hodu .......................................................................16 

4.1.4 Míč týmu ..........................................................................................................16 

4.1.5 Míč rozhodčího.................................................................................................16 

4.1.6 Volný hod .........................................................................................................16 

4.1.7 Penaltový/trestný hod .......................................................................................17 

4.2 Výměna a střídání hráčů ..........................................................................................18 

4.2.1 Výměna hráčů během zápasu ...........................................................................18 

4.2.2 Použití náhradníků ............................................................................................19 

4.3 Délka hry ................................................................................................................19 

4.3.1 Části zápasu ....................................................................................................19 

4.3.2 V poločase/přestávka .......................................................................................19 

4.3.3 Přerušení hry ....................................................................................................19 

4.3.4 Přerušení hry na konci části zápasu ..................................................................19 

4.3.5 Potřebné rozhodnutí zápasu .............................................................................19 

4.3.6 Timeout (časový limit / oddechový čas) .............................................................21 

4.3.7 Délka signálu / Posloupnost signálů...................................................................21 

4.4 Proces skórování .....................................................................................................21 

4.4.1 Skórování .........................................................................................................21 

4.4.2 Výsledek zápasu ..............................................................................................22 

4.4.3 Výsledek turnaje ...............................................................................................22 

4.4.4 Dva týmy se stejným počtem bodů ....................................................................22 

4.5 Přerušení hry ...........................................................................................................22 

4.5.1 Přerušení hry může nastat kvůli: ........................................................................22 

4.5.2 Časomíra .........................................................................................................23 

4.5.3 Zvukové signály pro přerušení hry: ....................................................................23 

5. Nedovolená hra ......................................................................................................... 23 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  4  Z  45 

 

5.1 Nesportovní nebo provokativní chování ....................................................................23 

5.2 Zbytečně tvrdá, nebo násilná hra .............................................................................24 

5.3 Nepovolený počet hráčů ve vodě .............................................................................24 

5.4 Chybné vstupování a vystupování do/z vody .............................................................25 

5.5 Nesprávné použití hráčů ..........................................................................................25 

5.6 Odstrčení soupeře z branky .....................................................................................25 

5.7 Nenavrácení se do výchozí pozice po vstřelení branky ..............................................25 

5.8 Nepovolené použití branky (a stěny bazénu) .............................................................26 

5.9 Útok na protivníkovo vybavení ..................................................................................26 

5.10 Škrcení ................................................................................................................27 

5.11 Nepovolené zacházení s míčem............................................................................27 

5.12 Obecně nevhodné chování ...................................................................................27 

5.13 Držení .................................................................................................................27 

5.14 Rušení při volném hodu ........................................................................................28 

5.15 Skrytí míče při zahájení hry ...................................................................................28 

5.16 Vedení míče mimo hrací plochu ............................................................................28 

5.17 Držení se jakýchkoli „pevných bodů“ v bazénu během hry .....................................28 

5.18 Úmyslné zdržování hry .........................................................................................29 

5.19 Porušení pravidla při zabránění docílení branky .....................................................29 

6. Tresty ....................................................................................................................... 30 

6.1 Porušení hry/přestupek ............................................................................................30 

6.2 Varování .................................................................................................................30 

6.3 Časové tresty ..........................................................................................................31 

6.4 Penaltový/trestný hod ..............................................................................................33 

6.5 Pravidlo výhody a odložené volání ............................................................................33 

6.6 Vyloučení hráče (viz Příloha 5, Zpráva o incidentu hráče) ..........................................34 

6.7 Zodpovědnost za hrací plochu .................................................................................35 

6.8 Zodpovědnost za změny pravidel během šampionátu ...............................................35 

6.9 Zodpovědnost za personál .......................................................................................35 

6.10 Zodpovědnost za míče .........................................................................................35 

6.11 Zodpovědnost za vybavení pro rozhodčí ...............................................................35 

6.12 Hráči hrají na vlastní nebezpečí ............................................................................36 

Příloha 1 Hrací prostor ............................................................................................... 37 

Příloha 2 Branka ........................................................................................................ 38 

Příloha 3 Pokyny pro plnění a manipulaci s míčem pro podvodní ragby ........................... 39 

Příloha 4 Ruční signály rozhodčích .............................................................................. 40 

Příloha 5 Zpráva o incidentu hráče, Podvodní ragby ..................................................... 43 

Příloha 6.1 3 a více týmů se stejným počtem bodů ....................................................... 44 

Příloha 6.2 3 a více týmů se shodným počtem bodů ..................................................... 45 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  5  Z  45 

 

1. Definice, prostor a vybavení hracího prostoru 

1.1 Definice 

1.1.1. Turnaj 

Turnaj je od prvního dne a prvního zápasu do posledního dne a posledního zápasu. 

1.1.2. Zápas 

Podvodní ragby je hra hraná mezi dvěma týmy, každý zápas zahrnuje čas ve hře (in Play) 

a mimo hru (Out of Play). 

1.1.3. Out od Play 

čas před a po poločase/prodloužení (náhlé smrti)/penaltových hodech, Timeout, apod., 

když je čas hry zastaven. 

1.1.4. In-play 

čas, kdy běží čas hry (během hrací doby/penalty/prodloužení (náhlé smrti), penalty apod. 

1.1.5. Skrumáž 

2 nebo více hráčů blokují míč mezi sebou, nezáleží na tom, zda jsou hráči z jednoho, či 

různých týmů. 

1.1.6. Penaltový rozstřel 

série penaltových hodů na konci zápasu, skládá se z minimálně tří nájezdů pro každý 

tým. 

1.1.7. Povrchový rozhodčí 

Povrchový rozhodčí, je hlavním rozhodčím zápasu, stojící na straně bazénu, podél hrací 

plochy. 

1.1.8. Rozhodčí pod vodou 

2 rozhodčí umístění pod vodou v hracím prostoru, každý na jedné straně podél hrací 

plochy. 

1.1.9. Hlavní rozhodčí turnaje 

Na mistrovství Světa, nebo územních šampionátech je jmenovaný CMAS. 

1.1.10. Jury/Porota 

Jury je volena podle pravidel a předpisů CMAS na setkání týmových vedoucí, je to 

nejvyšší autorita turnaje. 

1.1.11. Tabule zápasového protokolu 

Tabule umístěná na straně hrací plochy, za hlavním (povrchovým) rozhodčím. Zde je 

uveden protokol zápasu/gólový stav zápasu a časomíra. 

1.1.12. Vedoucí týmu 

Osoba, nemusí být hráč zápasu, reprezentující tým. 

1.1.13. Kapitán 

Zastupuje hráče každého týmu. Musí být vybrán z hráčů, nikoliv náhradníků. V zápisu o 

utkání je označen „C“. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  6  Z  45 

 

1.1.14. Střídající hráč 

Hráč z maximálního počtu 12 aktivních hráčů, který v dním okamžiku nehraje v hracím 

prostoru, nebo nesedí na trestné lavici. 

1.1.15. Rezervní/záložní hráč 

Hráč z maximálního počtu 15 hráčů na startovní listině, který není aktivním hráčem ani 

střídajícím hráčem. 

1.1.16. Držení 

Hráč držící/tlačící/uchopující míč je v pozici držení míče. Použitelné mimo jiné v 

následujících situacích: 

- Ve skrumáži drží míč více hráčů, proto na více než jednoho hráče může být zaútočeno. 

- Při pokusu o vstřelení gólu jeden hráč může být podporován druhým k odtlačení 

a/nebo přesunutí obránce, pokud je také v držení míče. 

 

1.2 Hrací prostor (viz Příloha 1) 

1.2.1. Rozměry 

Délka: Hrací plocha musí být 12 m - 22 m dlouhá. 

Šířka: Hrací plocha musí být 8 m - 12 m široká. 

Hloubka: Hloubka vody musí být 3,5 m - 5 m. 

Je vhodné, aby strany bazénu byly kolmé ke dnu. 

Žebříky, žlábky, plocha kolem bazénu, startovací bloky, apod. nejsou součástí hracího 

prostoru, i když jsou v ní umístěné. 

1.2.2. Označení hrací plochy 

Provaz/dráha na vodní hladině označuje délku hracího prostoru. Další značka by měla 

být znázorněna na dně bazénu, 

1.2.3. Vstupní pruh 

Další přidaná lajna paralelní s lajnou označující hrací plochu, vzdálená od ní 3 metry, 

vyznačuje vstupní pruh. 

1.2.4. Střídací pásmo 

Střídací pásmo musí být na obou stranách hracích prostoru. Je vyznačen čarami na ploše 

u bazénu, nebo vymezen plotem. Po celé délce krátké strany hrací plochy a vstupního 

pruhu je prostor střídacího pásma. 

1.2.5. Střídací lavice 

Střídací lavice/židle musí být umístěny na obou stranách bazénu na koncích vstupního 

pruhu a uvnitř střídacího pásma. 

1.2.6. Výstupní linie / výstupní hrana bazénu 

Krátké strany na obou koncích hracího prostoru, vymezují hrací prostor od střídacího 

pásma. Výstupní lajna nepokračuje za hrací pásmo, tj. nerozšiřuje se na prostor 

vstupního pruhu a střídacího pásma. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  7  Z  45 

 

1.2.7. Trestná lavice 

Trestná lavice je umístěna v blízkosti střídacího pásma, ale zřetelně odděleně. 

1.2.8. Pásmo volného hodu 

Kompletní prostor zahrnující 2 m od místa konání volného hodu. 

1.2.9. Půlící čára 

Půlící čára je pomyslná čára v bazénu, ve stejné vzdálenosti od střídacího pásma 

každého týmů. 

1.2.10. Středová čára 

Středová čára je pomyslná čára v bazénu, rozdělující hrací prostor na dvě stejné 

poloviny, procházející skrze branky obou týmů. 

 

1.3 Branka (viz Příloha 2) 

1.3.1. Poloha branky 

Branky tvoří dva pevné koše, každý z nich stojí uprostřed každého konce hracího 

prostoru, na dně bazénu u stěny tak, aby byla znemožněna hra míčem mezi stěnou 

bazénu a košem. Branky by neměly být lehko posunutelné během hry. 

1.3.2. Rozměry branky 

Rozměry branky (koše) musí být 445 - 455 mm na výšku a 390 - 400 mm maximální 

vnitřní průměr. 

1.3.3. Ochranné polstrování branky 

Okraj branky (koše) musí být pokryt měkkým polstrováním, které nepozměňuje 

požadovaný vnitřní průměr branky 390 - 400 mm. 

 

1.4 Míč pro podvodní ragby (viz Příloha 3) 

1.4.1 Rychlost klesání míče 

Míč naplněný vodou tak, aby měl negativní vztlak. Rychlost jeho klesání musí být 

1 000 – 1 250 mm za vteřinu. 

1.4.2 Rozměry míče 

Obvod míče musí být 520 – 540 mm pro zápasy mužů a U21, a 490 – 510 mm pro 

zápasy žen. 

1.4.3 Vzhled míče 

Barva míče by měla být taková, aby byl ve vodě snadno viditelný jak pro hráče, tak 

rozhodčí a diváky (video vysílání apod.). Barva míče se musí lišit od barev hrajících týmů. 

1.4.4 Výběr míče 

Na šampionátech mohou všechny týmy předložit jeden míč do výběru pro hru. Rozhodčí 

zkontrolují rozměry, vztlak, tvrdost, barvu, výraznost, stabilitu směru, apod. Výběr 

proběhne v čase a na místě určeném na setkání týmových vedoucí. Pokud je třeba, 

rozhodčí mohou snížit počet testovaných míčů. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  8  Z  45 

 

Reprezentant každého týmu může hlasovat, který míč bude pro turnaj vybrán. Vždy se 

vyberou tři míče. Míče jsou výrazně označeny a nechány při ruce v bezprostřední 

blízkosti protokolového stolku zápasu. Měly by být uschovány v oddělených sítích nebo 

plně ponořených koších s vodou. 

 

1.5 Signalizační zařízení 

1.5.1 Signalizační zařízení 

Signalizační zařízení musí být sestaveno a otestováno před turnajem. Signály start/stop 

by měly být slyšet ve všech částech hracího prostoru, vstupním pruhu i na zemi. 

1.5.2 Bezpečnostní zařízení 

Veškeré vybavení používané v prostoru plaveckého bazénu musí splňovat místní a 

národní podmínky a požadavky na použití v určeném prostoru. Veškeré vybavení musí 

být bezpečné. 

1.5.3 Počet signalizačních zařízení 

Signalizační zařízení by mělo být připraveno pro všechny tři rozhodčí v provedení, které 

jim umožňuje pokrýt celý hrací prostor tak, jak potřebují. Podvodní rozhodčí musí při 

nejmenším dosáhnout k brankám a povrchový rozhodčí musí být schopen přejít celou 

délku hracího prostoru. 

Na šampionátech musí být k dispozici minimálně dvě kompletní signalizační zařízení a 

případně mechanická záloha. 

 

2. Povinnosti týmů, sestavování týmů a vybavení hráčů 

2.1 Povinnosti hráčů a vedoucích týmů 

2.1.1 Odpovědnost hráčů a vedoucích týmů 

2.1.1. a Chovat se způsobem, který bude propagovat sport po celou dobu turnaje 

2.1.1. b Znát pravidla a jednat podle nich 

2.1.1. c Zajistit, aby bylo jejich vybavení vyhovující a odpovídající pravidlům po celou dobu zápasu 

2.1.1. d Po celou dobu utkání dodržovat pokyny rozhodčích 

2.1.2 Odpovědnost vedoucího týmu 

2.1.2. a V čas a místě určeném pořadatelem poskytnout seznam se jmény vedoucího 

týmu a všech hráčů včetně čísel jejich čepiček nastupujících k zápasu. Kapitán musí být 

označen „kapitán“ nebo „C“. Náhradníci mají být označeni „reserve“ nebo “R“. 

2.1.2. b Za chování všech ne-hráčů ve střídacím pásmu 

2.1.2. c Podepsat jakýkoli protest jménem týmu 

2.1.2. d Není-li v protokolu uvedeno jméno vedoucího družstva, pak je kapitán 

družstva považován za vedoucího (2.4.4 Kapitáni družstev) 

2.1.3 Práva kapitána týmu 

Pokud je kapitán označen v protokolu dle pravidel viz 2.4.4 má právo diskutovat a 

posuzovat s povrchovým rozhodčím otázky týkající se interpretace pravidel, jež by mohly 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  9  Z  45 

 

během zápasu vyvstat. Kapitáni mohou být dále svoláni povrchovým rozhodčím pro 

informace, nebo ohledně varování apod. Jejich ostražitost je tedy nezbytná, jinak by 

informace mohly zmeškat (viz 6.2.3 Varování) 

2.1.4 Protest 

2.1.4. a Tým může podat protest pouze tehdy, pokud není podepsán protokol o zápase žádným 

členem týmu. 

2.1.4. b Protest musí být podán pořadateli turnaje do třiceti minut po ukončení zápasu. Čas konce 

zápasu musí být uveden v protokolu. Turnajem stanovený poplatek, určený za protest, 

musí být doručen současně (3.1.2. m Konec zápasu). 

2.1.4. c Protest může být podepsán pouze vedoucím týmu (2.1.2. c a 2.1.2. d Odpovědnost 

vedoucího týmu). 

2.1.4. d Povinností vedoucího týmu je zajistit, aby byl protest doručen správnému příjemci.   

Příjemce dopíše čas a potvrdí obdržení protestu a zaplacení protestního poplatku. 

 

2.2 Složení týmu 

2.2.1 Počet hráčů 

Tým je složen z maximálně 15 hráčů, šest ve vodě, šest na střídání a tři náhradníci. Tým 

může mít i méně než 15 hráčů, ale na začátku zápasu jich musí nastoupit minimálně 6. 

Jména a počet hráčů v jednom týmu (maximálně 15 osob) je stejný a platný po celou 

dobu turnaje.   

2.2.2 Střídající hráči 

Všichni hráči (maximálně 12, minimálně 6) týmu ve střídacím pásmu jsou střídajícími 

hráči. Pokud má tým více než 6 hráčů, všichni musí být během hry (1.1.4) ve střídacím 

pásmu. 

2.2.3 Náhradníci 

Nejsou stanoveny žádné požadavky na místo pobytu, či rozcvičování náhradníků. Pokud 

jsou ovšem ve střídacím pásmu, musí splňovat požadavky odstavce 2.2.4. Střídací 

pásmo. Náhradníkům je dovoleno se rozcvičovat v bazénu za vstupní lajnou a hrací 

plochou, je-li bazén vhodný. 

2.2.4 Střídací pásmo 

2.2.4.1. Tým může mít hráče, kteří nehrají v tomto pásmu během zápasu. Kapitán je odpovědný 

za jejich chování. 

2.2.4.2. Všichni ne-hráči musí být viditelně odlišeni od hráčů. Musí mít zakrytá ramena a nesmí 

nosit čepičku, masku a ploutve. Povrchový rozhodčí má právo kohokoli z těchto osob 

poslat pryč, vidí-li k tomu důvod během zápasu. 

2.2.4.3. Všichni hráči v tomto prostou mají povinnost dodržovat pravidla hry, jinak může být tým 

potrestán. Pokud tým dostane časový trest, může si vybrat hráče, který si trest odbude. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  10  Z  45 

 

Nevybere-li jej tým, je vybrán rozhodčím. Osoba, která porušila pravidla, musí okamžitě 

opustit hrací prostor. 

 

2.3 Osobní vybavení  

2.3.1 Vybavení není v pořádku 

Hráč, který kdykoliv během zápasu nesplňuje pravidla pro osobní vybavení, je rozhodčím 

vykázán z vody a návrat je mu zakázán, dokud se rozhodčí nepřesvědčí, že je jeho 

vybavení vyhovující. Provinilému hráči může být udělen časový trest. 

2.3.2 Povinné osobní vybavení 

Každý hráč musí použít vybavení: čepička, plavky, maska, ploutve, nátepníky na zápěstí 

pro všechny hráče, použití šnorchlu je dobrovolné. 

2.3.2.1. Všechny jakékoli potenciálně nebezpečně vyčnívající hrany na jakémkoli vybavení musí 

být zakryty. 

2.3.2.2. Ploutve mohou být zajištěny páskami. 

2.3.2.3. Ploutve mohou mít libovolnou délku. 

2.3.2.4. Mono ploutev je zakázána. 

2.3.2.5. Ploutve musí být dostatečně velké/tuhé a vodě odolné, tak aby se 

zabránilo/minimalizovalo jejich případné poškození způsobená kopy. 

2.3.2.6. Ploutve musí být vyrobeny tak, aby nemohly nikoho zranit. 

2.3.2.7. Pokud je použit v jakékoli části vybavení křehký materiál, musí být zajištěno, že při jeho 

poškození nedojde ke zranění. 

2.3.2.8. Čepičky musí mít chrániče na uši, ty nesmí být oddělitelné, nebo upravované, tak, aby 

nemohlo dojít k poškození uší. 

2.3.2.9. Gumová čepička pod čepičkou s číslem nesmí zakrývat celý vnější sluchovod a musí 

odpovídat barvám týmu 

2.3.2.10. Každý hráč má své číslo od 1 do 99. Čísla hráčů musí být dobře viditelná pro všechny 3 

rozhodčí. Pokud hráč nemá číslo na dresu, musí ho mít na horní části ruky voděodolným 

fixem. Musí být znatelné po celou dobu zápasu. 

2.3.2.11. Dresy nejsou povinné, ale povolené, pokud odpovídá barva týmu. Dresy nesmí být volné, 

ale těsné na tělo i po namočení. Jsou považovány za část vybavení a zachází se s nimi 

jako s čepičkou nebo plavkami.  Je tedy dovoleno je držet, ale ne tahat. 

2.3.2.12. Dodatečné vybavení, jako třeba chrániče na klouby, je povoleno, když odpovídají barvám 

týmu. Musí být vyrobeno tak, aby bylo těsné i po namočení. Platí pro ně stejná pravidla 

jako pro povinné části vybavení. 

2.3.2.13. Použití šamponu, vazelíny a podobně pro lepší navlékání ploutví, které nejsou rozpustné 

ve vodě, je zakázáno, aby se nemohly přenést na hráče, či jejich vybavení, nebo na míč. 

2.3.2.14. Hráči nesmí nosit neoprenové obleky a zátěžové opasky. 

2.3.2.15. Maska musí mít dvojitá skla. Maska s jedním sklem musí být vybavena centrální 

přepážkou/podporou v monolitickém rámu. Sklo je vyrobené z bezpečnostního plastu. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  11  Z  45 

 

2.3.3 Prevence úrazu 

2.3.3.1 Hráči nesmí nosit nic, co by mohlo způsobit zranění. 

2.3.3.2 Nehty musí být ostříhány a nesmí být ostré. 

2.3.3.3 Spojení dvou prstů k sobě tejpou je povoleno, když prsty zůstanou flexibilní. 

2.3.3.4 Všechny rohy a hrany masek, ploutví apod. musí být hladké, nebo zakryté. To může být 

zajištěno tejpami, či podobnými materiály. 

2.3.3.5 Pokud hráč zjistí, že jeho vybavení může být nebezpečné, musí ihned opustit vodu a 

informovat povrchového rozhodčího. 

2.3.4 Tření těla 

Pokud je tělo hráče kluzké, když je mokré, může mu být zakázána účast ve hře. Žádná 

část těla nesmí být pokryta jakýmkoli krémem, nebo obdobnou látkou. (3.1.2.3 Kontrola 

zařízení). 

2.3.5 Uchycení usnadňující prostředky 

Není dovoleno použít jakékoliv látky pro zlepšení úchopu na žádné části těla (3.1.2.3 

Kontrola zařízení). 

2.3.6 Vzduch obohacený kyslíkem 

Hráč na soupisce hráčů nesmí dýchat vzduch obohacený kyslíkem ani jinou látku. 

V opačném případě musí zápas opustit a návrat je zakázán. Takový hráč je považován 

za hráče, který opustil zápas a není mu dovoleno se do něj vrátit. Pokud je kyslík dodáván 

jako první pomoc, nemusí být povoleno rozhodčími. Je však povinné, událost rozhodčím, 

co nejrychleji nahlásit. 

2.3.7 Poškozené vybavení 

Pokud se během hry část hráčova vybavení poškodí, může ho hráč spravit bez opuštění 

vody, pokud to nenarušuje běh hry. Pokud vodu opustit musí, probíhá to jako klasické 

střídání hráčů (4.2.1 Střídání hráčů během hry a 2.2.2 Střídající hráči). 

 

2.4 Identifikace týmu 

2.4.1 Vybavení není v pořádku 

Hráč, který kdykoliv během zápasu, nesplní pravidla pro týmovou identifikaci, může být 

vykázán z vody nebo mu je rozhodčím odepřen přístup do vody. Hráč může dostat 

časový trest. 

Hráč vykázaný rozhodčím nesmí znovu vstoupit do vody, dokud se povrchový rozhodčí 

nepřesvědčí, že jeho výstroj a týmová identifikace je v pořádku. 

2.4.2 Týmové barvy 

Všichni členové týmu musí nosit očíslované čepičky stejné barvy. Pokud hráč používá 

gumovou koupací čepici nebo jakýkoli jiný prostředek, musí být všechny viditelné části 

tmavé nebo světlé barvy v souladu s barvou čepice. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  12  Z  45 

 

2.4.3 Barva plavek 

Každý tým musí mít tmavé a světlé plavky a čepičky v odpovídajících barvách. Plavky 

mohou mít na sobě malou vlajku, název země nebo jméno hráče, ale barva týmu musí 

být znatelně dominantní. Plavky musí být ve vodě viditelně světlé nebo tmavé. Průhledné 

obleky s tmavším nebo kontrastujícím oblečením, které je pod nimi viditelné, jsou 

považovány za nevhodné. Pro mezinárodní mistrovství a soutěže obě soupravy musí být 

schváleny UWR komisí jako první věc po příjezdu. 

2.4.4 Týmoví kapitáni 

Jméno kapitána musí být v protokolu zápasu označeno písmenem „C“. Na horní části 

ruky musí nosit pásku v týmových barvách. Musí jím být aktivní hráč.  

Pokud kapitán není zvolen, je týmu poskytnut čas na jeho zvolení. Pokud tým kapitána 

nezvolí, stane se jím aktivní hráč s nejnižším číslem čepice. Jedině v tomto případě 

kapitán nemusí nosit pásku. 

2.4.5 Nátepníky 

Tým v tmavých čepicích a plavkách musí mít na rukách tmavé nátepníky. Tým v bílých 

čepicích a plavkách musí mít bílé nátepníky. Do nátepníku nesmí být možné zaháknout 

prsty. 

2.4.6 Další osobní ochrana 

Je dovoleno hrát s chrániči kolen a loktů z měkkých materiálů, pokud jsou v barvě týmu 

nebo pleti. Nesmí způsobovat komukoliv zranění, např. pořezání, zaháknutí prstů pod. 

(2.3.3.1). 

 

3. Funkcionáři a porota (jury) 

3.1 Názvy a povinnosti 

3.1.1 Počet rozhodčích 

Nejméně 3 rozhodčí jsou zodpovědní za průběh zápasu. Jejich rozhodnutí jsou závazná 

(3.2.5 Video). 

 

3.1.2 Povrchový rozhodčí sleduje zápas ze strany bazénu a je zodpovědný za: 

3.1.2.1 všechny aspekty a celkový průběh zápasu, 

3.1.2.2 hrací prostor, střídací pásmo, trestné lavice, branky a míč, všechny nesrovnalosti 

s pravidly hry zaznamenat do protokolu ze zápisu, 

3.1.2.3 kontrolu vybaveni, tření mokrého těla, látky pro usnadnění úchopu, apod. obou týmů před 

zápasem 

3.1.2.4 kontrola jmen a čísel všech hráčů v protokolu před zápasem 

3.1.2.5 povrchový rozhodčí vždy zahajuje hru po přerušení (začátek poločasu, vstřelení gólu, 

volný hod, míč týmu, volný hod, míč rozhodčího, prodloužení, pokutový hod), 

3.1.2.6 čas hry, 

3.1.2.7 střídání hráčů, 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  13  Z  45 

 

3.1.2.8 časové tresty, 

3.1.2.9 jakákoli porušení pravidel, 

3.1.2.10 průběžné kontroluje vybavení hráčů a povolí nebo zakáže jejich návrat do vody, pokud 

jejich vybavení neodpovídá pravidlům, 

3.1.2.11 náhradníky, 

3.1.2.12 pořízení a vedení protokolu ze zápasu, 

3.1.2.13 zaznamenání času konce zápasu do protokolu, 

3.1.2.14 za jakoukoli situaci nezmíněnou v těchto pravidlech, rozhodnout sám dle svého uvážení. 

3.1.2.15 Povrchový rozhodčí může mít jednoho až dva asistenty k vykonání následujících 

povinnosti: 

- hlídání času, 

- pořízení protokolu zápasu, 

- kontrolování osobního vybavení, 

- kontrolovaní hráčů na trestné lavičce, 

- kontrola střídání, 

- kontrola vyloučených hráčů, 

- kontrola hráčů, kteří vodu opustili, aby si opravili vybavení. 

 

3.1.3 Rozhodčí pod vodou 

Dva rozhodčí pod vodou, každý na jedné straně hracího prostoru. Rozhodčí pod vodou 

jsou zodpovědní za: 

3.1.3.1 jakékoli porušení pravidel, 

3.1.3.2 signál při vstřelení gólu dvěma dlouhými souvislými zvuky, 

3.1.3.3 průběžné kontrolovaní vybavení hráčů a vykázání hráče, jehož vybavení neodpovídá 

pravidlům, 

3.1.3.4 průběžná kontrola branek, značení1 a dalšího vybavení, zda odpovídá pravidlům, 

3.1.3.5 dát míč útočníkovi, když je nařízen pokutový hod, 

3.1.3.6 umístit míč do středu bazénu po trestném hodu, když nepadl gól, 

3.1.3.7 umístit míč do středu bazénu při zahájení každé části zápasu. 

 

3.1.4 Zranění hráče 

Rozhodčí musí okamžitě přerušit hru, pokud je dle jejich názoru zranění vážné. 

Zraněnému je poskytnuta pomoc. Nový hráč z lavičky může nastoupit do zápasu (4.2.1). 

Hráč, jemuž byl poskytnut kyslík, musí opustit celý zápas. Zápas je obnoven míčem 

rozhodčího nebo míčem týmu (4.1.4, 4.1.5). 

                                                           
1 Značení označující zejména: nátepníky, kapitánská páska, čísla napsaná na ramenou hráčů, vybavení vymezující 

hranice hracího prostoru, atd., 

 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  14  Z  45 

 

3.1.5 Hráč se sníženou úrovní vědomí 

Rozhodčí mají pravomoc takového hráče odvolat ze hry: 

3.1.5.1 Pokud je zjevně přetížený a vyčerpaný. 

3.1.6 Výměna míče 

Během zápasu může být míč vyměněn pouze za schválení povrchového rozhodčího. Ten 

se musí ujistit, že oba kapitáni jsou informováni. Důvod musí být zaznamenán v protokolu. 

3.1.7 Rozdělení týmů 

Rozhodčí mohou kdykoli v průběhu zápasu požádat hráče, aby se vrátili na své příslušné 

strany. Vizuální signál je k tomu dán rozhodčím (3.1.9). To platí zejména v následujících 

situacích, nikoli však výhradně: 

- Když rozhodčí pod vodou nemohou sledovat hráče nebo hrací prostor, např. během 

porady rozhodčích, pokud rozhodčí potřebují zkontrolovat vybavení hráčů, atd. 

- V případě, že zápas je přerušen na neznámou, či dlouhou dobu, např. kvůli poruše 

signalizačního zařízení, apod. 

- V případě, že akce rozhodčích brání hráčům ve hře, např. při upozornění hráči, který 

brání branku i během zastavení hry. 

- Když chtějí rozhodčí dát informace kapitánům týmů, např. varovaní apod. a kdokoli 

jim brání v plnění svých povinností, během zastavené hry. 

3.1.8 Prodloužení hrací doby 

Rozhodčí může prodloužit hrací dobu z důvodu dle pravidla 5.18 Záměrné zdržování hry. 

Čas zápasu by měl být prodloužen o předmětný čas ztracený záměrným zdržováním hry. 

3.1.9 Zvukové a vizuální signály 

Rozhodčí se vyjadřují viditelnými a slyšitelnými signály. Kdykoli je to možné, rozhodčí 

oznamují krátce důvod zastavení zápasu. Rozhodčí si navzájem opakují signály. 

 

3.2 Vybaveni funkcionářů 

3.2.1 Vybavení rozhodčích 

3.2.1.1 Zvuková signalizace – Všechny tři rozhodčí musí být vybaveni zvukovou signalizací pro 

zahájení a ukončení hry. 

3.2.1.2 Stlačený vzduch – Oba rozhodčí pod vodou mohou použít zařízení se stlačeným 

vzduchem, pokud to považují za nutné. Na světových a mezinárodních šampionátech je 

zařízení se stlačeným vzduchem pro rozhodčí pod vodou nezbytné. 

3.2.2 Povrchový rozhodčí  

Povrchoví rozhodčí musí nosit červenou nebo černou košili/tričko a červené nebo černé 

kalhoty. 

3.2.3 Rozhodčí pod vodou 

Rozhodčí pod vodou nosí černé či červené triko nebo černý potápěčský oblek. Tmavá 

část musí zakrýt minimálně trup a ramena, aby povrchový rozhodčí byl schopen vidět a 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  15  Z  45 

 

rozpoznat směr signálu volného hodu. Rozhodčí pod vodou mohou nosit červenou či 

černou čepičku. Ochrana na uši může mít jakoukoli barvu. 

3.2.4 Osobní ochrana 

Rozhodčí pod vodou mohou použít jakoukoli osobní ochranu (chrániče loktů, kolen, 

apod.), přednostně by měla mít barvu pleti nebo světle červenou. 

3.2.5 Video 

Video nesmí být rozhodčími ani porotou použito k jiným účelům, než k situacím, které 

vedou k vyloučení. 

3.2.6 Porota 

Porota musí být volena dle CMAS pravidel na CMAS šampionátech. 

3.2.7 Zrušený zápas 

V případě, že je zápas zrušen, rozhodne porota, jaká budou přijata následná opatření. 

 

4. Hra 

4.1 Začátek hry 

Tým uvedený jako první v herním plánu nosí tmavé plavky a čepičky. 

4.1.1 Začátek části zápasu 

Na začátku každé části zápasu je míč umístěn na dno bazénu do místa středu přímky, 

která rozděluje hrací prostor na dvě poloviny. 

4.1.1.1 Všichni hráči ve vodě musí být na své straně bazénu a alespoň jednou rukou se dotýkají 

stěny na hladině. 

4.1.1.2 Střídající hráči sedí na své střídací lavičce. 

4.1.1.3 Povrchový rozhodčí na suchu zahájí zápas dlouhým souvislým tónem. 

4.1.1.4 V případě nesprávného zahájení hry na začátku části zápasu, je zahájení opakováno až 

po vynulování časomíry. 

4.1.1.5 Pro umístění míče na začátku hry může být použít kroužek, nebo nízká miska, za 

předpokladu, že to neohrozí hráče. 

4.1.2 Zahájení hry po vstřelení gólu 

Po vstřelení gólu se týmy se vrátí na své strany. Po rozhodčího signálu, tým, který dostal 

gól, utočí: 

4.1.2.1 Míč je na povrchu, částečné nad vodou, viditelný povrchovému rozhodčímu. Týmy 

dostanou dostatečný čas pro přípravu před zahájením hry. (5.18 Záměrné zdržování 

hry). 

4.1.2.2 Když je hra po gólu zahajována, všichni hráči zrovna přítomní ve vodě, se musí dotýkat 

rukou okraje stěny bazénu na hladině vlastní strany hřiště, než se připojí ke hře. 

4.1.2.3 Hráč, který zahajuje hru po vstřelení gólu, drží míč viditelně před sebou, ve vzdálenosti 

min. 2 m k nejbližším hráčům protějšího týmu. Míč nesmí byt držen za zády, mezi nohami 

apod. (5.15. Schovávání míče před zahájením). 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  16  Z  45 

 

4.1.3 Začátek hry po pokutovém hodu 

Po dokončení pokutového hodu začíná zápas znovu následovně: 

4.1.3.1 Pokud padl gól - Tým, který bránil, začne podle pravidel (4.1.2 Zahájení hry po vstřelení 

gólu). 

4.1.3.2 Pokud nepadl gól -  Během celé doby trvání pokutového hodu, nebo pokud je pokutový 

hod přerušen pro provinění útočícího hráče (4.1.7.17 Nesprávné chování útočníka), 

zápas začíná jak normální část zápasu (4.1.1 Začátek části zápasu). 

4.1.4 Míč týmu 

Rozhodci mohou udělit míč týmu, byla-li hra přerušena, byl neuznaný gól, byl udělen 

pokutový hod, volný hod a míč rozhodčího, zjevně nespravedlivé.  

Oba týmy musí mít všechny jejich hráče na svých půlkách hracího prostoru. Míč je dán 

týmu, který ho držel před přerušením hry. Tento tým si na své půli hracího prostoru, může 

vybrat jakékoliv místo zahájení. Povrchoví rozhodčí zahájí hru, když je míč zvednut 

k hladině na znamení, že tým je připraven.  

To platí zejména v následujících situacích, nikoli však výhradně: 

- Hra byla přerušena kvůli zranění bránícího hráče v momentě, kdy útočící tým jasně 

držel míč. 

- Selhání signalizačního zařízení, když jeden tým byl jasně v držení míče. 

- Rozhodčí vydá chybný signál, když jeden tým byl jasně v držení míče 

4.1.5 Míč rozhodčího 

Pokud je zapas přerušen a nepadl gól, nebyl udělen penaltový hod, ani volný hod, nebo 

míč týmu, je hra zahájena míčem rozhodčího.  

„Míč rozhodčího“ je vhozen povrchovým rozhodčím do vody na půlící čáře. Hráči 

nemohou s míčem hrát, pokud není pod vodou. 

4.1.6 Volný hod  

4.1.6.1 Volný hod provádí hráč vždy z hladiny. 

4.1.6.2 Volný hod, nařízený na vlastní polovině, je proveden na hladině, ve středu hracího 

prostoru. 

4.1.6.3 Volný hod nařízený na polovině protivníka se provede v místě, kde došlo k porušení 

pravidel, ale ne blíže než 3 m od brankové čáry. Může být posunut ke středové čáře. 

4.1.6.4 Hráč ležící na hladině ve správném místě, držící míč, je vykonavatelem volného hodu. 

Když drží míč na hladině, rozhodčí jej považuje za připraveného k zahájení volného hodu. 

Rozhodčí zahájí hru hned, jak to shledá možné vzhledem k ostatním svým povinnostem 

rozhodčích. Pokud útočník drží míč pod vodou, rozhodčí to bere tak, že potřebuje více 

času před zahájením volného hodu. Rozhodčí poskytne přiměřený čas před zahájením 

volného hodu. 

4.1.6.5 Všichni hráči soupeřícího týmu musí být mimo zónu určenou pro volný hod (1.2.8) až do 

provedení přihrávky volného hodu. Pokud tak někdo neučiní, je ze hry diskvalifikován, 

dokud neopustí zónu, určenou pro volný hod. Není důležité, zda startovní signál pro 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  17  Z  45 

 

trestný hod byl dán a přihrávka byla provedena, hráč se musí stále pohybovat mimo zónu 

volného hodu, než se může znovu zapojit do hry. 

4.1.6.6 Vykonavatel volného hodu musí míč přihrát do 3 sekund po zaznění signálu pro zahájení 

hry. Dokud míč není hozen, nesmí změnit své umístění. Některý další hráč se musí 

dotknout míče před tím, než si ho vykonavatel může vzít zpět. 

4.1.6.7 Protihráč, který si neudržuje stanovenou vzdálenost 2 metrů od vykonavatele a účastní 

se hry, dříve než znovu opustí zónu volného hodu, musí být varován a následně mu je 

udělen časový trest, pokud provinění opakuje (5.14 Zasahování do volného hodu). 

4.1.6.8 Volný hod nařizuje povrchový rozhodčí. 

4.1.6.9 Pokud není volný hod proveden správně, získává výhodu volného hodu mužstvo, proti 

kterému byl volný hod nařízen. 

4.1.7 Penaltový/trestný hod  

4.1.7.1 Penaltový hod je proveden během hrací doby. Hrací doba může být případně 

prodloužena, aby mohl být trestný hod dokončen. 

4.1.7.2 Penaltového hodu se účastní po jednom hráči z každého týmu, a to před brankou 

bránícího týmu. 

4.1.7.3 Žádný z hráčů nesmí být hráč odpykávající si časový trest, ani vyloučený hráč. 

4.1.7.4 Týmy si k provedení penaltového hodu vyberou své vlastní hráče. Ostatní hráči musí být 

během penaltového hodu mimo hrací prostor. Mohou zůstat ve střídacím pásmu. 

4.1.7.5 Útočník, vykonavatel penaltového hodu, provádí penaltový hod ze středu hracího 

prostoru. 

4.1.7.6 Rozhodčí pod vodou podá míč útočníkovi (3.1.3.5 Rozhodčí pod vodou). 

4.1.7.7 Obránce branky musí být nad vlastní brankou a nesmí být více než 2 m od strany bazénu 

při zahájení penaltového hodu z vodní hladiny. 

4.1.7.8 Zahajovací signál dává povrchový rozhodčí, stejný jako pro zahájení hry, tj. dlouhý 

nepřetržitý tón. 

4.1.7.9 Obránce nesmí zaútočit na útočníka před tím, než se oba nezanoří. 

4.1.7.10 Útočník má 45 sekund na skórování. 

4.1.7.11 Dokud brankář nepřevezme kontrolu nad míčem, musí být na dosah od branky po celou 

dobu, aby zabránil skórování. Brankář si může vybrat jakoukoli pozici, ale po celou dobu 

musí být schopen dotknout se branky bez pohybu těla (pouze natažením ruky či nohy). 

Brankář nesmí dobrovolně odplavat od branky, aby se pokusil zastavit útočníka. Pokud 

je odstrčen útočníkem, musí se co nejrychleji vrátit do původní pozice. 

4.1.7.12 Když má brankář míč pod kontrolou, může opustit dosah branky, musí být schopen 

kontrolovat míč, jelikož není dovoleno útočníka vytlačovat až k hladině, míč musí donést 

až na povrch. 

4.1.7.13 Jak útočník, tak i obránce se mohou během penaltového hodu opakovaně vynořovat. 

4.1.7.14 Rozhodčí hráče nemusí informovat o zbývajícím času z původních 45 sekund. Mohou tak 

učinit spoluhráči čekající na svých polovinách hrací plochy. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  18  Z  45 

 

4.1.7.15 Trestné vhazovaní končí když: 

- se podaří útočníkovi vstřelit branku, 

- obránce získal míč a má ho pod kontrolou na hladině v jakékoli části hrací plochy, 

- je hra pozastavena kvůli porušení pravidel některým z hráčů, 

- uběhlo 45 sekund bez vstřelení gólu. 

4.1.7.16 Nesprávné chování obránce 

- Pokud je penaltový hod přerušen pro nesprávné chování bránícího týmu, bude nařízen 

nový penaltový hod. 

- Pokud je vhazování přerušeno obráncem, útočícím na hladině, bude udělen 

dvojnásobný trest, protože je toto považováno za nesportovní chování. 

- Hráč, který toto způsobil, musí opustit vodu a okamžitě odchází na trestnou lavici 

k výkonu 2 minutového časového trestu, po skončení penaltového hodu, 

- Časový trest je zahájen současně se začátkem normální hry, po skončení penaltové 

hodu. 

4.1.7.17 Nesprávné chování útočníka  

- Pokud je penaltový hod přerušen pro nesprávné chování útočícího týmu, pokračuje 

zápas standardním zahájením části zápasu (4.1.1 Zahájení části hry). 

4.1.7.18 Penaltový rozstřel 

- Speciální pravidla vztahující se k penaltovému rozstřelu jsou dána odstavcem 4.3.5.2. 

a 4.3.5.3 Penaltový rozstřel. 

 

4.2 Výměna a střídání hráčů 

4.2.1 Výměna hráčů během zápasu 

Pokud má tým více než šest hráčů, všichni nehrající hráči musí být ve střídacím pásmu 

během cele doby hry (1.1.4 In-play). 

4.2.1.1 Střídající hráč může libovolně střídat kteréhokoliv hráče ve vodě rychlou výměnou. 

4.2.1.2 Hráč, který střídá, opustí hrací plochu pouze překročením výstupní čáry jeho týmu. Za 

překročení výstupní čáry je považováno to, když je jeho celé tělo mimo vodu, i když část 

ploutví před prsty je stále ve vodě. Pokud hladina vody dosahuje stejné výšky jako je břeh 

bazénu, je za hráče, který opustil vodu, považován stav, kdy hráč klečí na kolenou na 

své straně bazénu a část jeho chodidel před kotníky je stále ve vodě. 

4.2.1.3 Střídající hráč nesmí vstoupit do vody, dokud hráč, který má být nahrazen, neopustí hrací 

prostor dle 4.2.1.2. Pokud hladina vody dosahuje stejné výšky jako je břeh bazénu, může 

hráč vstupující do vody položit chodidlo jeho nohy na okraj bazénu s částí chodidel před 

kotníky ve vodě a je připraven ke skoku, před tím, než hráč opouštějící vodu není zcela 

mimo vodu. 

4.2.1.4 Střídající hráč může vstoupit do hracího prostoru pouze přes vstupní střídací pásmo. 

Hráč musí vstoupit do hrací plochy před půlicí čarou. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  19  Z  45 

 

4.2.1.5 Hráč, který je zraněn, dezorientován, nosí nebezpečnou výstroj, apod., může opustit 

vodu kdekoliv, ale poté musí opatrně dojít k vlastnímu týmovému střídacímu pásmu, před 

tím, než bude nahrazen jiným hráčem, nebo se vrátil do hry. 

4.2.2 Použití náhradníků 

4.2.2.1 Každý tým má právo udělat tři výměny během zápasu. 

4.2.2.2 Povrchový rozhodčí  musí být informován o číslech hráčů, jež se vyměnily. Tito jsou 

zapsáni do protokolu o zápase před tím, než výměna proběhne. 

4.2.2.3 K výměně může dojít až poté, co je zápas přerušen. 

4.2.2.4 Výměna nesmí zpomalit průběh zápasu, například při volném hodu protivníka. Výměna, 

ne zcela připravená (hráči s nenahlášenými čísly čepiček hráčů, hráči, kteří se mají 

zapojit do hry a nejsou připraveni apod.), může být zamítnuta rozhodčím, stejně tak výzva 

ke střídání, která je vyžadována příliš pozdě po přerušení hry. 

4.2.2.5 Hráč, který hru opustil, se do ní může vrátit, ale počítá se to za druhou nebo třetí výměnu. 

 

4.3 Délka hry 

4.3.1 Části zápasu 

4.3.1.1 Zápas se skládá ze základní hrací doby a v případě potřeby prodloužení penaltového 

rozstřelu. Délka zápasu je 2*15 minut efektivní hrací doby (viz. 4.3.3 Přerušení hry) 

4.3.2 V poločase/přestávka 

- Doba trvání je 5 minut. 

- Týmy si vymění strany. 

- Rozhodčí pod vodou si strany nemění. 

4.3.3 Přerušení hry  

Ve všech přerušeních hry se zastaví časomíra zápasu. 

4.3.4 Přerušení hry na konci části zápasu 

4.3.4.1 Penaltový hod se koná vždy bez ohledu na konec hrací doby. V případě potřeby musí být 

hrací doba prodloužena, aby bylo možné penaltový hod provést. 

4.3.4.2 Pokud je přiznán gól, volný hod, časový trest, míč týmu, nebo míč rozhodčího, zatím co 

se blíží konec části hry, povrchový rozhodčí zaznamená vše do protokolu ze zápasu 

a/nebo trestů. Poté je zastavena část zápasu zvukovým a vizuálním signálem. 

4.3.5 Potřebné rozhodnutí zápasu 

Když zápas, ve kterém musí být rozhodnuto, skončí remízou, musí být zápas prodloužen. 

Prodloužená následuje po pětiminutové přestávce, přičemž týmy nemění své strany.  

4.3.5.1 Prodloužení 

Prodloužení je jeden poločas do patnácti minut, tzv. náhlá smrt. Vítězem je tým, který 

jako první vstřelí gól. Hned po vstřelení gólu je zápas ukončen. 

4.3.5.2 Penaltový rozstřel 

Pokud zápas není rozhodnout v prodloužení náhlou smrtí, týmy musí provést penaltový 

rozstřel, nejprve 3mi penaltovými hody pro každý tým (tři kola). 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  20  Z  45 

 

- Po části náhlé smrti, následuje 5ti minutová přestávka před zahájením penaltového 

rozstřelu. 

- Hráči, kteří hráli prodloužení/náhlou smrt a budou se účastnit penaltového rozstřelu, 

nemohou nastoupit do prvního kola (ani jako obránce ani útočník). 

- Losuje se, který tým by měl začít prvním trestným hodem. Vítěz losování se může 

rozhodnout, zda bude první útočit nebo bránit. 

- Oba týmy musí předložit seznam 12ti hráčů, jak útočníků, tak i obránců. 

- Tři různí hráči z každého týmu vykonají tři penaltové hody, jak bránící, tak útočící hráči. 

Hráči musí hrací prostor opustit před začátkem penaltového rozstřelu. (4.1.7.4 Týmy 

si k provedení penaltového hodu vyberou vlastní hráče). 

- Hráči mohou provést penaltový hod v jakémkoliv vybraném pořadí. Hráč, který 

vstoupí do hracího prostoru, už nesmí být vyměněn. Krom útočníka a bránícího hráče 

nesmí být v poli žádný jiný hráč. 

- Týmy vykonávají penaltové hody střídavě. 

- Rozhodčí pod vodou předá míč útočníkovi (3.1.3.5). 

- Jedno kolo znamená jeden správně provedený penaltový hod od obou týmů. Pokud 

bránící tým poruší pravidla, nové vhození je zařazeno do toho samého kola. Pokud 

fauluje útočník, penaltový hod je považována za ubráněnou. 

- Hráč, kterému byl udělen časový trest během penaltového rozstřelu, se nesmí znovu 

zúčastnit stejného nebo dalšího kola rozstřelu, ani jako útočník ani jako obránce 

(Nesportovní chování 4.1.7.16 obránce, 4.1.7.17 útočník). 

- Hráči se započítají pouze dokončené penalty, jak útočníkovi, tak obránci. Pokud 

útočníkovi je poskytnut nový penaltový hod kvůli porušení pravidel obránce, a jeho 

tým si přeje výměnu útočníka, nepočítá se mu penaltový hod za provedený. 

 

4.3.5.3 Penaltový rozstřel (pokračování) 

Pokud zápas nemůže být rozhodnut prvními třemi koly penalt, přidává se každému týmu 

další jeden penaltový hod, dokud jeden z týmů nezíská vedení. 

- Každou penaltu týmu vykoná vždy jiný hráč. 

- Žádný hráč, včetně těch, kteří se účastnili prvních tří kol rozstřelu, se nemůže vrátit 

dříve, než týmy vystřídají všechny hráče jako útočníky a obránce. 

- Pokud má jeden tým méně hráčů než druhý, jsou penalty restartovány (to znamená, 

dalšího kola se může účastnit jakýkoliv hráč, neboť tým s nižším počtem hráčů už 

vystřídal všechny hráče). 

- Všichni obránci ze seznamu hráčů týmů se musí vystřídat v obraně, než může dojít 

k restartování seznamu hráčů pro pokračování penaltového rozstřelu. 

- Hráč může vykonat pouze jeden útok a jednu obranu, dokud všichni hráči týmu 

neútočili i nebránili. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  21  Z  45 

 

4.3.6 Timeout (časový limit / oddechový čas) 

4.3.6.1 Každý tým má nárok na jeden timeout v každé části zápasu. Prodloužení a náhlá smrt se 

také počítají za část zápasu. 

4.3.6.2 Jakýkoli hráč ve vodě nebo člen týmu ve střídacím pásmu má právo požádat o timeout. 

4.3.6.3 Timeout může být požadován pouze při přerušení. Timeout nemůže být důvodem pro 

přerušení. 

4.3.6.4 Timeout trvá jednu minutu. (4.3.6.8 jednominutový časový limit začíná, když se týmy 

přesunou na své strany). 

4.3.6.5 Vizuální signál pro požádání o timeout je stejný jako signál timeout rozhodčího. 

4.3.6.6 Povrchový rozhodčí přeruší zápas zvukovým signálem pro přerušení zápasu, po kterém 

následuje vizuální signál pro timeout. 

4.3.6.7 Během oddechového času se oba týmy přesunou na své strany hracího prostoru. 

4.3.6.8 Odpočet časového limitu jedné minuty začíná poté, co se oba týmy přesunuly na své 

strany. Povrchový rozhodčí může zahájit timeout dříve, pokud se týmy aktivně 

nepřesouvají ke svým střídacím pásmům. Po uplynutí jedné minuty časového limitu, 

povrchový rozhodčí dá další zvukový signál (přerušení hry) a zahájí zápas. Hráči 

dostanou dostatečný čas pro zaujmutí svých hracích pozic a hra je zahájena. 

4.3.7 Délka signálu / Posloupnost signálů 

Pokud je rozhodci z nějakého důvodu neschopen okamžitého signálu, jeho posouzení a 

rozhodnutí budou stále platné, i když bude jako první dán jiný signál. 

- Pokud rozhodčí pod vodou zpozoruje vstřelení branky, nebo jakékoli porušení 

pravidel a nemůže dát signál dříve, než zazní signál konce části hry, podá o tom 

informaci povrchovému rozhodčímu a branka, nebo trest je dodatečně uznán. Je 

doporučeno uspořádat krátkou poradu rozhodčích pro ujištění se o správnosti pořadí 

událostí. Povrchový rozhodčí týmy před poradou rozdělí. 

Důvody pro nemožnost dát okamžitý signál jsou např.: 

- Jeden z rozhodčích použil pravidlo odloženého volání (6.5.2). 

- Některý z hráčů se zapletl do signalizačního zařízení a rozhodčí jej ztratil z dosahu. 

- Rozhodčí potřebuje více informací, aby mohl rozhodnout, zda se míč dostal za 

brankovou obruč celým objemem. 

- Rozhodčí potřebuje čas pro vyhodnocení situace. 

- Porušené vybavení pro signalizaci. 

 

4.4 Proces skórování  

4.4.1 Skórování  

4.4.1.1 Branka je vstřelena, pokud je míč kompletně pod brankovou obručí. To je signalizováno 

rozhodčím dvěma dlouhými hvizdy. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  22  Z  45 

 

4.4.1.2 Hráč, který skóroval, musí hned po vynoření dát povrchovému rozhodčímu znamení 

zvednutím zavřené pěsti nad hladinu. Pokud není dáno znamení, branka bude uznána, 

ale v protokolu ze zápasu nebude uvedeno číslo hráče. 

4.4.2 Výsledek zápasu 

Tým, který vstřelí více branek v zápasu je vítězem. Pokud mají oba týmy stejný počet 

vstřelených branek, je zápas nerozhodný. 

4.4.3 Výsledek turnaje 

V turnaji obdrží každý vítězný tým zápasu 3 body, pokud zápas skončí nerozhodně, 

dostane každý tým po jednom bodu. Pokud je zápas ukončen prodloužením, náhlou 

smrtí, či penaltovým rozstřelem, vítěz získá dva body a poražený jeden bod. 

Tým s nejvyšším počtem bodu je vítězem turnaje. 

4.4.4 Dva týmy se stejným počtem bodů 

Pokud jsou týmy se stejným počtem bodů, provede se klasifikace následovně: 

4.4.4.1 Dva týmy se stejným počtem bodů: 

1. Body zápasů, ve kterých tyto dva týmy hráli proti sobě, 

2. Rozdíl počtu vstřelených branek ze zápasů, ve kterých tyto dva týmy hráli proti sobě, 

3. Více vstřelených branek ze zápasů, ve kterých tyto dva týmy hráli proti sobě, 

4. Rozdíl vstřelených branek ze všech zápasů hraných ve skupině, 

5. Více vstřelených branek ze všech zápasů hraných ve skupině, 

6. Je-li zapotřebí rozhodnutí: sehraje se nový zápas (4.3.5 Potřebné rozhodnutí zápasu). 

4.4.4.2 Tři a více týmů se stejným počtem bodů (viz Příloha 6). 

Je sestaven speciální žebříček sestavený pouze z výsledků zápasů těchto týmů hrajících 

proti sobě. 

1. Body ze speciálně sestaveného žebříčku, 

2. Rozdíl počtu vstřelených branek ze speciálního žebříčku, 

3. Více vstřelených branek ze speciálního žebříčku, 

4. Rozdíl vstřelených branek ze všech zápasů hraných ve skupině, 

5. Více vstřelených branek ze všech zápasů hraných ve skupině, 

6. Pokud zbývají pouze dva týmy se stejným počtem vstřelených branek ve všech 

zápasech skupiny, určuje se pořadí těchto dvou týmů podle 4.4.4.1 Dva týmy se 

stejným počtem bodů, 

7. Pokud zůstane více, než dva týmy se stejným počtem vstřelených branek ze všech 

zápasů hraných ve skupině a je potřeba rozhodnutí, hrají se nové zápasy (4.3.5 

Potřebné rozhodnutí zápasu). 

 

4.5 Přerušení hry 

4.5.1  Přerušení hry může nastat kvůli: 

- vstřelení branky, 

- penaltovému hodu, volnému hodu, varování, 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  23  Z  45 

 

- ukončení části hry, nebo penaltového rozstřelu, 

- jakékoli situaci, kdy to rozhodčí považují za nutné. 

Hra je považována za přerušenou při prvním zaznění signálu. 

4.5.2 Časomíra 

Při přerušení hry je měření času zastaveno. 

4.5.3 Zvukové signály pro přerušení hry: 

4.5.3.1 Dva dlouhé souvislé zvuky při vstřelení branky, 

4.5.3.2 Opakované krátké signály pro všechny ostatní důvody přerušení hry. 

 

5. Nedovolená hra 

Je na rozhodčím, aby rozhodl o tvrdosti přestupku a tím také výši trestu, zda udělit časový trest, 

varování nebo pouze volný hod. Rozhodčí by měl mimo jiné vzít v úvahu skutečné/potenciální 

nebezpečí, jak účelové/provokativní bylo porušení pravidel, opakování a kolik by proviněný mohl 

získat porušením pravidel, pokud by přestupek zůstal nepovšimnutý. Může-li hráč hodně získat, 

například vstřelit nebo zabránit gólu, může při tom i hodně riskovat, tj. následuje časový trest. 

Protože rozhodčí nemohou vidět všechna porušení pravidel, tresty by měly být úměrně tvrdší než 

potenciální škoda/zisk, aby se podpořila fair play. 

Zkušenosti ukázaly, že varování nemusí nutně vybízet k požadované změně chování provinilých 

hráčů, zatímco časové tresty ano. Rozhodčí by měl rozhodnout, zda tým využívá příležitosti dané 

s varováním, nebo ne (6.2.1). Pokud změna chování přichází příliš pomalu, měly by být uděleny 

přímé tresty. Stejně tak, pokud tým poruší mnoho různých pravidel, varování pouze zpomalí zápas 

a doporučuje se použití přímých časových trestů, zvláště v zápasech, které nevyužívají efektivní 

čas. 

Není možné v těchto pravidlech popsat všechna možná porušení pravidel. Jsou zde uvedeny 

příklady, které mají stanovit standard a podnítit představivost rozhodčích. Uvedené příklady 

demonstrují, že pravidla jsou typicky použitelná v popsaných situacích, ale bez omezení pouze na 

ně. 

V následujících odstavcích je popsáno nevhodné chování: 

 

5.1 Nesportovní nebo provokativní chování 

Chovat se jakýmkoli způsobem nesportovně nebo provokativně není dovoleno. 

Rozhodčí by si měl být vědom hraničních případů, které by mohly znamenat vyloučení (6.6.1). 

To platí zejména v následujících situacích, nikoli však výhradně: 

- Jednání způsobem, které naznačuje pohrdání pravidly, funkcionáři nebo jakýmkoli jiným 

hráčem nebo osobou. 

- Nevhodné vyjadřování. 

- Vyzvednutí míče z branky před zazněním signálu ke skórování. 

- Při plavání, vyražení míče z ruky protihráče, kterému byl poskytnut volný hod, 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  24  Z  45 

 

- Odnést vybavení soupeře do vlastního střídacího pásma, nebo jej „schovat“ do žlábku, za 

startovací bloky atd. Vybavení soupeře musí být ponecháno tam, kde je, doručeno přímo do 

střídacího pásma soupeře nebo předáno rozhodčímu, je-li to považováno za nebezpečné. 

- Stříkání vody do obličeje protivníka (během diskusí apod.). 

- Házet balónem nad hladinou kdykoliv během zápasu. 

- Schovat míč při zahájení zápasu, nebo přerušení hry. (4.1.2.3 a 5.11.1) 

 

5.2 Zbytečně tvrdá, nebo násilná hra 

Kopání, nebo údery hráčů, nebo zbytečně násilná hra. Tisknout, nebo otáčet soupeřovu hlavu. 

Dále je zakázáno používat příliš velkou sílu na hlavu, nebo držení soupeře kolem hlavy. Je 

zakázáno dotýkat se soupeřovy hlavy nad hladinou. 

To platí zejména, nikoli však výhradně, v následujících situacích: 

- Obránci, brankáři, obvykle na zádech, se snaží odrazit útočníka tím, že do něho kope patou 

nohou, nebo ploutvemi. Hráči je udělen časový trest i v případě, že kopem minul. Obránce 

však může bránit měkkým položením nohy na protivníkův hrudník, aby ho udržel v dostatečné 

vzdálenosti. Při pochybnostech, zda se jedná o jemný dotek nebo kopání, rozhodčí udělí 

varování. 

- Během skrumáže se hráč může pokusit osvobodit kroucením. Použije-li kroucení 

s lokty/pažemi od těla nebo rychlý pohyb kolen/pat atd., které může ublížit komukoli v okolí, 

bude hráč potrestán, nejlépe dříve, než je někdo zraněn. Mělo by však být povoleno vrtění s 

lokty drženými podél těla a pohyby způsobující pouze „měkké údery“ na osoby v okolí. 

- Pokud je hráč držící míč, chycen za nohy protihráčem, nesmí druhého hráče při pokusu o 

osvobození zranit. Rozhodčí mají za povinnost situaci ukončit před tím, než je kdokoli zraněn. 

- Dotýkat se hlavy hráče nad hladinou vody, což je nejčastěji k vidění během blokování na 

hladině nebo během ”diskusí” 

- Pokud útočník s míčem náhle trhne do strany hlavou brankáře. 

- Pokud hráč tlačil protivníka do čela či obličeje tak, že vyvrací hlavu vzhůru, či vzad. 

- Když hráč používá pěst při kontaktu s míčem. Úder/kontakt sevřenou pěstí, která mine, je pro 

rozhodčí těžké zpozorovat a to zvyšuje riziko zranění. Nicméně úder/kontakt míče pomocí 

otevřenou dlaní je povolena. 

Rozhodčí si musí být vědom hraničních trestů, které mohou vyžadovat vyloučení. (6.6.1) 

 

5.3 Nepovolený počet hráčů ve vodě 

Pokud jeden z týmu měl více než šest hráčů současně ve vodě (vč. na trestné lavici) během 

zápasu. Povrchový rozhodčí a jeho asistent kontrolují, že po celou dobu zápasu je ve střídacím 

pásmu správný počet střídajících hráčů. Ve vodě smí být vždy 6 lidí z každého týmu. Pokud jeden, 

nebo více střídajících chybí ve střídacím pásmu, bez oficiálního oznámení o odchodu hráče, je 

dovozováno, že je ve vodě  více hráčů z daného týmu a měli by být potrestání dle pravidla 6.3 

časový trest. Lze také použít pravidlo 6.5.2 Odložené volání. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  25  Z  45 

 

 

5.4 Chybné vstupování a vystupování do/z vody 

5.4.1 Vstoupit do vody během zápasu mimo vstupní lajny/střídací pásmo nebo jakýmkoli 

potenciálně nebezpečným způsobem během zápasu (4.2.1.4). 

5.4.2 Opustit hrací prostor kdekoliv jinde, než překročením výstupní lajny. 

 

5.5 Nesprávné použití hráčů 

Pokud tým použije nelegálního hráče, tj. jakýkoliv jiný hráč nezapsaný mezi 12 hráči uvedenými 

v protokolu. Takový hráč musí opustit hrací prostor a týmu je udělen časový trest, během něhož 

má tým právo na upravení osob, čepiček, atd. v protokole. Povrchový rozhodčí může povolit hráči 

odpykávajícímu si časový trest opustit trestnou lavičku, aby umožnil výběr správných čepiček atd. 

Pokud hráč nezapsaný v protokole mezi 12 hráči (bez rezerv) v zápase skóroval, bude tento gól 

anulován. 

 

5.6 Odstrčení soupeře z branky 

Pokud nikdo z hráčů nedrží míč, odstrkování nebo odtlačení soupeře z branky, kdykoliv během 

hry. 

Rozhodčí je si vědom toho, že k porušení tohoto pravidla často dochází, když míč není v dosahu 

a také před zahájením volného hodu. 

Jelikož tým může velmi získat porušením tohoto pravidla, hráči by měl okamžitě být udělen časový 

trest. 

To zejména platí, ale ne výhradně, v následujících situacích: 

- Pro veškeré boje u branky, když nikdo ze zúčastněných nedrží míč. Osoba, která začala 

odtlačovat druhého hráče, je provinilý útočník. 

- Když útočník dosáhne dobré pozice na brance a čeká na své spoluhráče, aby doplavali 

s míčem. Obránce plave mezi útočníkem a brankou a odstrkává jej od branky. 

- Když je obránce branky na pozici, útočník pomalu vsunuje ruku mezi obránce a branky, nebo 

stěnou bazénu a odtlačuje brankáře mimo branku. 

- Útočník, který není v držení míče a obsadil prostor protivníkovy branky, nesmí ovlivnit polohu 

protivníka ležícího přímo u něho, nebo nad ním. Pokud nedostane míč, opustí prostor branky 

opět bez jakéhokoliv ovlivnění případného pohybu protihráčů. 

- Hráč, který nemá míč a zaujímá pozici pod jiným hráčem, nesmí ani úmyslně ani omylem 

odstrčit protihráče, když opouští svou pozici. To je typické v případech, kdy útočník plave 

vzhůru a zahákuje brankáře ramenem, kyčlí, stehnem, rukou atd. a odsune ho od branky. 

Útočníci nesmí za žádných okolností odstrkovat brankáře. 

 

5.7 Nenavrácení se do výchozí pozice po vstřelení branky 

Pokud hráči pokračují ve hře po vstřelení branky, nebo penaltovém hodu, bez navrácení se do 

původní/zahajovací pozice, jak je popsáno v pravidle 4.1.2. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  26  Z  45 

 

5.8 Nepovolené použití branky (a stěny bazénu) 

Pokud se hráč, jakoukoli částí těla, chytí, přitahuje nebo vsunuje na branku nebo se tlačí mezi 

branku a stěnu bazénu, aby mu z toho plynula nějaká výhoda. Záda brankáře můžou být vsunuta 

pod hranou cíle, pokud je brankář jinak ve správné pozici. V tomto případě není podstatné, kde je 

míč nebo který z týmů ho má. 

Hráč se nesmí tlačit do vnitřku branky. Branka nesmí být využita jako pevný bod pro usnadnění si 

pohybu ve vodě a ovlivňovat tak své postavení vůči brance. 

Je dovoleno tlačit na vnější stranu branky, kopat, nebo odrazit se od ní. 

Je povoleno (bez použití strany bazénu) tlačit spoluhráče při plavání k brance. Dále je povoleno 

(bez použití strany bazénu) tlačit soupeře při plavání k brance, pokud některý z hráčů drží míč. 

Nesmí se však při tom žádná část těla hráče dostat do vnitřku branky, pokud se tak stane, hráč, 

který tlačí druhého hráče do branky, tímto porušuje pravidla. 

Nejedná se však o nepovolenou hru, pokud má hráč část svého těla do branky vtlačenou 

nedobrovolně soupeřem např. rameno, loket, koleno atd. Jakmile tým porušením tohoto pravidla 

získá výhodu (vstřelit, nebo zamezit vstřelení branky), měl by být hráči udělen časový trest. Hráči 

by měl být normálně udělen přímý časový trest. 

To platí zejména v následujících situacích, nikoli však výhradně; 

- Útočník bez míče, který se tlačí, nebo přitahuje do pozice na brance tak, že by jinak nebyl 

schopen této pozice dosáhnout a nebyl by ji schopen dosáhnout ani v tak v rychlém čase. 

- Útočník bez míče, se přitahuje do místa u branky před brankáře  

- Bránící hráč se přitahuje do pozice, do které by se jinak nedostal dříve, než by připlaval 

útočník. 

- Obránce/brankář, který se vmáčkne mezi stěnu bazénu, dovnitř nebo na branku/koš. To lze 

často prokázat bílým pruhem kůže, kde okraj branky/koše tlačí například na vnější/zadní 

stranu ramen a tlačí krev z daného místa. 

- Obránce/brankář se chytí okraje nebo tyčky branky/koše, aby zabránil změně své pozice, 

nebo si jen odpočinul. 

- Hráč, čekající na svou příležitost, držící se branky/koše, aby nebyl odstraněn ve vřavě. 

- Obránce držící se okraje, nebo tyčky branky/koše tak, aby zabránil útočníkovi přiblížit se. 

- Hráč snažící se zaháknout paže, nebo nohy mezi branku a stěnou bazénu. 

- Hráč, který si úmyslně zahákne paži, stehno či lýtko nohy za/pod okraj branky tak, aby 

zabránil útočníkovi s míčem jeho odstrčení z branky/koše. 

- Útočník se zahákne za branku/koš, např. stehnem a použije jí jako ”pevný bod” k odražení se 

od branky po vstřelení branky. 

- Za žádných okolností, žádný hráč (útočník ani obránce), nesmí použít branku jako páku, pro 

získání lepší pozice. 

 

5.9 Útok na protivníkovo vybavení 

Útok na jakoukoliv výbavu soupeře, tedy masku, šnorchl, ploutve, plavky popř. čepičku. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  27  Z  45 

 

Jakmile hráč uchopí masku/zakryje sklo masky soupeře, může být udělen volný hod, bez ohledu 

na to, zda byl tah úmyslný nebo ne. Pokud rozhodčí vyhodnotí, že se hráč pokoušel masku sundat 

úmyslně nebo se mu to podařilo, měl by být udělen časový trest. Uchopení kolem hlavy soupeře 

nebo při plavání nesmí způsobit stržení vybavení. 

Je také zakázáno úmyslně tlačit nebo házet míč proti masce soupeře. 

Je zakázáno držet nebo se úmyslně dotýkat masky nebo šnorchlu soupeře. 

Je zakázáno chytat/držet ploutve soupeře. Je povoleno tlačit na ploutve, např. stranou paže, 

pokud je hráč v držení míče. 

Je zakázáno tahat nebo držet se za soupeřovy plavky nebo čepici. 

Není ani dovoleno chytat se vybavení soupeře za úchyty a součásti výstroje, ani když se některé 

prsty zapletou do šňůrek čepičky nebo plavek atd. 

 

5.10 Škrcení 

Použití škrcení držením za krk. Nezáleží na tom, která část těla nebo vybavení viníka 

škrcení způsobuje, zda končetiny třetí osoby apod., způsobují škrcení. Vzhledem k tomu, 

že může dojít k vážnému zranění, rozhodčí by měl přerušit hru. 

 

5.11 Nepovolené zacházení s míčem 

5.11.1 Hráč kdykoli během přerušení hry si ponechá, zmocni se, nebo schová míč, pokud by 

měl být v držení týmu soupeře (penaltový hod, míč týmu, volný hod, po vstřelení branky). 

Míč musí spadnout na dno bazénu. 

5.11.2 Držení míče po signalizaci rozhodčího. Míč by měl být buď upuštěn na dno bazénu, nebo 

předán povrchovému rozhodčímu. 

 

5.12 Obecně nevhodné chování 

Pro každého hráče ve vodě nebo ve střídacím pásmu nebo i pro každého nehrajícího 

člena týmu ve střídacím pásmu, porušuje-li kterékoli z pravidel z těchto Mezinárodních 

pravidel. 

Tým může být potrestán časovým trestem i v případě nehráčů ve svém střídacím pásmu, 

kteří se dopustí porušení pravidel. (2.2.4.3) 

 

5.13 Držení 

Držet, tahat, tlačit atd. soupeře, když ani hráč, ani soupeř nejsou v držení míče. Držení, 

tahání, tlačení atd. je nepovolené bez ohledu na to, kterou část těla k tomu je použita. 

Tento zákaz je důležitý pro udržení plynulosti hry a vysoké kvality zápasu. 

Rozhodčí proto mohou nejprve udělit varování a následně časový trest, pokud nevhodné 

chování přetrvává. 

To platí zejména v následujících situacích, nikoli však výhradně: 

- Hráč, který právě odhodil míč a je stále držen. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  28  Z  45 

 

- Hráč na povrchu je držen, když se chce přemístit do postavení ve hře svého týmu. 

- Hráč, který se chce zaujmout postavení kolem branky, je držen a je mu v tom bráněno. 

- Dva hráči bojující míče a jeden hráč táhne/tlačí druhého dříve, než se kterýkoliv z nich 

zmocní míče. 

- Hráč držící protivníka, aby spoluhráči pomohl získat volný míč. 

- Hráč aktivně odtlačuje při plavání soupeře. 

Rozhodčí může udělit varování podle pravidla dle 6.12 Varování a následné časový trest. 

 

5.14 Rušení při volném hodu 

5.14.1 Protivníci musí být mimo zónu vyhrazenou pro volný hod (1.2.8), udržovat vzdálenost 

minimálně 2 metry od aktéra volného vhazování, aby měli možnost účastnit se hry (4.1.6 

Volný hod). 

5.14.2 Pokud se hráč nachází v zóně volného hodu před provedením přihrávky volného hodu, 

nesmí zasahovat do trestného hodu ani se účastnit hry, dokud sám neopustí zónu 

volného hodu. Musí opustit prostor pro volný hod i v případě, že přihrávka zahajující volný 

hod byla již provedena. Nedodržení tohoto pravidla je nejprve trestáno varováním a poté 

by měly být při každém opakování uděleny časové tresty. 

 

5.15 Skrytí míče při zahájení hry 

Nedržení míče viditelně do dvoumetrové vzdálenosti od protivníka při zahájení 

hry/zápasu, každé zahájení hry se řídí pravidlem 4.1.2.3. míč musí být viditelně držen do 

vzdálenosti 2 metrů od kteréhokoli hráče soupeře. 

 

5.16 Vedení míče mimo hrací plochu 

Míč je považován mimo hrací plochu, když je celým objemem nad vodní hladinou, nebo 

postranními čárami, tj. mimo vymezený hrací prostor. 

Hráč, bránící míči dopadnout na dno, je v držení míče.  

Hráč, držící míč, když opouští hrací prostor, je označen za hráče porušujícího pravidla. 

Není důležité, zda se míč dotýká trupu, hlavy nebo jiného hráče, tohoto hráče nelze 

skutečně považovat za hráče držícího míč. 

Pokud soupeř zvedá/tlačí paží/rukou hráče, který drží míč, nebo tlačí na hráče s míčem, 

je osoba držící míč stále považována  za hráče porušující pravidlo.  

Pokud míč nedrží žádný hráč, volný hod je udělen proti hráči, který se míče dotknul jako 

poslední. 

Pokud míč drželo více hráčů z obou týmů rukama, nohama, je udělen míč rozhodčího. 

 

5.17 Držení se jakýchkoli „pevných bodů“ v bazénu během hry 

Během hry a při soubojích o míč, hráči nesmí využívat žádné pevné body v bazénu, jako 

žebříky, žlábky, startovní bloky apod. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  29  Z  45 

 

To se vztahuje především, nikoliv však výhradně, na následující situace: 

- Během blokování na povrchu se hráči drží žlábku, nebo okraje bazénu nebo stojí na 

vyvýšeném stupínku pro stání na stěnách bazénu. 

- V jakoukoli dobu během hry hráč používá stupínku pro stání na stěnách bazénu, a 

např. startovací blok pro ponor, při herních situacích na hladině, nebo pod hladinou. 

Na druhou stranu je povoleno občas používat tyto pevné body: 

- Na začátku poločasu se hráči drží okraje bazénu pro lepší startovací pozici před 

zazněním signálu. 

- Brankář se odráží okraje bazénu, nebo žlábku, pro rychlejší přemístění se k brance. 

- Při odpočinku, být zapřen na okraji bazénu, žlábku, startovacím bloku pod. 

- Při opouštění vody může hráč využít čehokoli dostupného. 

 

5.18 Úmyslné zdržování hry 

Pokud tým úmyslně zdržuje hru, rozhodčí může mu udělit nejprve varování, a následně 

udělí časové tresty. Hráči, který se dopustil posledního zdržování, je udělen trest. Pokud 

je to nutné, hrací doba může být prodloužena (3.1.8). 

Rozhodčí by měli poskytnout týmům dostatečný čas pro doplavání na jejich strany, 

úpravu výstroje, byla-li poškozena protivníkem apod. Rozhodčím je doporučeno, aby byli 

flexibilní, co se týče náhradníků při zranění, nebo kdykoli to situace vyžaduje. 

Toto pravidlo platí zejména v následujících situacích, nikoliv však výhradně: 

- Tým se nesnaží hrát podle pravidel a intencí sportu; např. nevhodné blokování míče 

sbalením se do polohy plodu kdykoliv připlavou soupeři blíže, nebo když dva hráči 

z jednoho týmu společně skryjí míč vytvořením skrumáže apod. 

- Jeden tým využívá nadmíru času v jakékoli dané situaci, prakticky si tím vytváří extra 

časový limit. 

- Nevyužívání času efektivně během zápasu, jeden tým opakovaně využívá zbytečně 

delší čas než je potřeba při volném hodu, atd. 

 

5.19 Porušení pravidla při zabránění docílení branky 

Jakékoli porušení pravidel před nebo na cestě k brance (gólová šance), které brání 

spravedlivému vstřelení branky. 

V hraničních případech, kdy si rozhodčí není jistý, zda je „celkem jistá šance na gól“, 

může jen udělit časový trest. 

Toto pravidlo platí zejména v následujících situacích, nikoli však výhradně; 

- Obránce/brankář tlačící se mezi vnitřek branky a zeď bazénu, když se ho útočník snaží 

sesadit z branky. 

- Obránce/brankář, který se chytá okraje nebo tyček branky, když se jej útočník snaží 

sesadit z branky. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  30  Z  45 

 

Obránce/brankář používá branku jako pevný bod, aby útočníky udržel v dostatečné 

vzdálenosti od pozice, kde by mohli skórovat. 

Obránce/brankář odtlačuje útočníka, který nemá míč, od branky, když je útočný tým 

v dobré střelecké pozici. 

Když jeden nebo více hráčů jednoho týmu drží soupeře/protivníky, kteří chtějí plavat na 

branku, ihned po změně držení míče, a tím brání útočníkům, aby byli v převaze. 

Rozhodčí je si vědom toho, že běžně je udělen pouze penaltový hod, nebo časový trest. 

Pouze v případě nesportovního, nebo násilného chování (viz. 5. 1., 5. 2. je doporučeno 

udělit obojí, jak penaltový hod, tak časový trest. 

 

6. Tresty 

 

6.1 Porušení hry/přestupek 

6.1.1 Důvody porušení 

Volný hod (4.1.6) je udělen rozhodčím za nedovolenou hru podle pravidel 5.7 ÷ 5.18. 

6.1.2 Oznámení o porušení 

Rozhodčí dává signál o způsobeném přestupku. Přestupek je zaznamenán do protokolu 

ze zápasu. 

6.1.3 Zacházení s míčem provinivšího se týmu 

Tým, který se dopustil přestupku, musí pustit míč na dno bazénu. Pokud tak neučiní, 

může to být považováno za bránění ve hře soupeři a trestáno časovými tresty nebo 

alespoň varováním. 

 

6.2 Varování 

6.2.1 Důvody pro udělení varování 

Varování je dáno hráči nebo týmu za účelem změny nežádoucího chování, když jiné resty 

jsou považovány za příliš přísné. 

Varování může být uděleno každému hráči, nebo týmu, za jakýkoli přestupek zmíněný 

v těchto pravidlech, nebo za každé provokativní a neslušné chování. 

Obecně existují dva důvody pro udělení varování rozhodčím: 

6.2.1.1 Rozhodčí chce změnit nežádoucí chování. 

6.2.1.2 Rozhodčí chce varovat hráče, že pokud bude pokračovat s porušováním 

pravidel (násilné, nesportovní chování), může být vyloučen (6. 6. 1. Rozhodčí). 

6.2.1.3 Pokud varování na změnu v chování nemají požadovaný účinek, jsou 

doporučeny přímé tresty. (5.1 Nesportovní, nebo provokativní chování). 

6.2.2 Čas pro varování  

6.2.2.1 Rozhodčí smí zastavit hru, aby udělil varování. Hra začne volným hodem proti 

týmu, který porušuje pravidla. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  31  Z  45 

 

6.2.2.2 Rozhodčí může dát varování i během jiného přerušení hry. Hra je poté zahájena 

stejným způsobem, jakým by byla zahájena, kdyby nebylo uděleno varování. 

6.2.3 Oznámení varování 

Hráči, nebo týmu je oznámeno varování slovně a vizuálně pomocí znakových a 

zvukových znamení. Varování musí být zaznamenáno v protokole ze zápasu. Pokud je to 

možné, oba týmy by měly být informovány o důvodu varování. 

Vedoucí týmů/kapitáni musí věnovat pozornost při předvolání rozhodčího. 

6.2.4 Hráč, který opakuje své chování 

6.2.4.1 Pokud hráč opakuje chování, za které mu bylo uděleno varování, může rozhodčí 

hráči udělit časový trest, a to pokaždé, když se stejné porušení pravidel opakuje 

po zbytek zápasu. 

6.2.4.2 Pokud je hráči opakovaně uděleno varování, nebo opakovaně způsobuje 

přerušení hry různým porušením pravidel, měl by rozhodčí zvážit, zda hráč 

nepohrdá pravidly, soupeři, nebo rozhodčími atd. a měl by zvážit udělení 

časových trestů. 

6.2.5 Tým opakuje své chování – varování týmu 

6.2.5.1 Pokud dva hráči z jednoho týmu obdrží varování za stejný přestupek, je druhé 

varování považováno za varování celého týmu. Rozhodčí dá vizuální signál 

(3.1.9). Po zbytek zápasu, každému hráči z týmu, který obdržel druhé varování, 

bude za stejný přestupek udělen časový trest. 

6.2.5.2 Pokud je tým opakovaně varován, nebo způsobuje přerušení hry, kvůli různému 

porušení pravidel, měli by rozhodčí vyhodnotit, zda tým neprojevuje pohrdání 

pravidly, soupeři, rozhodčími, atd. a měl by zvážit použití časových trestů. 

 

6.3 Časové tresty 

6.3.1 Časové tresty 

6.3.1.1 Časový trest vyžaduje, aby hráč, kterému byl udělen časový trest, odešel přímo na 

trestnou lavici a zůstal tam, dokud neuplynou 2 minuty efektivní hrací doby. Žádná další 

osoba nesmí do prostoru trestné lavice. Hráč se může připojit ke svému týmu ve 

střídacím pásmu během oddechových časů a během přestávek mezi třetinami a také 

mezi obdobím náhlé smrti a nájezdy/penaltovými hody. 

6.3.1.2 Hodiny pro měření časového trestu jsou zastaveny a restartovány pokaždé, když se 

zastaví a restartuje časomíra zápasu. 

6.3.1.3 Tým musí po dobu časového trestu hrát bez jednoho hráče ve vodě. 

6.3.1.4 Pokud hráč, jemuž byl udělen časový trest, zapříčil penaltový hod (5.19, 5.1), nebo 

časový trest byl udělen po (nebo současně) s penaltovým hodem, čas pro časový trest 

nezačne, dokud nezačne normální hrací doba, nebo dokončení pokutového hodu. 

6.3.1.5 Soupeři je dán volný hod. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  32  Z  45 

 

6.3.1.6 Pokud rozhodčí neví, který hráč porušil pravidla, nebo pokud byl časový trest způsoben 

nehráčem ve střídacím pásmu, vyzve rozhodčí daný tým, aby vybralo tohoto hráče. 

Pokud tým nereaguje, může rozhodčí vybrat hráče náhodně. 

6.3.1.7 Pokud hráč, kterému byl udělen časový trest, neodejde okamžitě na trestnou lavici, nebo 

jakýmkoli způsobem projevuje pohrdání rozhodnutím nebo jakoukoli osobou, může být 

dán dodatečný časový trest. Výsledkem je časový trest 2 + 2 minuty. Tyto dva časové 

tresty jsou považovány za samostatné. Hráč, který bude pokračovat v tomto chování, 

může být odpovídajícím způsobem vyloučen podle pravidla 6.6.1. 

6.3.1.8 Pokud je udělen časový trest za přestupek podle pravidla 5.3, rozhodčí se musí se 

rozhodčí ujistit, že tým má správný počet hráčů ve vodě před začátkem zápasu. 

6.3.1.9 Tresty mohou být uděleny za přestupky dle pravidel z 5.1 a 5.2, také bezprostředně po 

skončení zápasu, pokud se toto chování k zápasu vztahuje. Penalty budou uvedeny jako 

obvykle v protokolu o utkání. 

6.3.2 Důvody časového trestu 

Za porušení jakéhokoli pravidla může rozhodčí udělit časový trest. 

Rozhodčí posoudí, zda udělí časový trest nebo jen volný hod, mimo jiné podle potenciální 

nebo skutečné výše způsobené škody, závažnosti záměru, opakování, nebo možného 

zisku a celkového vývoje a nálady v zápase. 

6.3.3 Zacházení s míčem provinivšího se týmu 

Tým, který se dopustil přestupku, musí pustit míč na dno bazénu. Pokud tak neučiníte, 

může to být interpretováno jako provokativní chování nebo jako pokus o zpomalení hry 

soupeře a je toto trestáno přímým časovým trestem nebo minimálně varováním (5.1, 

5.11). 

6.3.4 Hráč, který způsobil časový trest 

Když dojde k faulu, hráči, kteří jej způsobili, jdou v návaznosti na rozhodnutí rozhodčího, 

přímo na trestnou lavici na dvě minuty. 

Hráč, kterému byl udělen časový trest, by měl být na trestné lavici před tím, než rozhodčí 

opět zahájí zápas. 

6.3.5 Znamení na konci časových trestů 

Trestná lavice by měla být v dosahu, ale oddělená od střídací lavičky. Když zbývá z trestu 

posledních deset sekund, rozhodčí, či jeho asistent zvedne ruku. Po skončení celého 

trestu ruku skloní na znamení konce. V posledních deseti sekundách je hráči umožněno 

vrátit se do střídacího pásma, do vody se ovšem může navrátit až po úplném skončení 

trestu. (3.1.9 Zvukové a vizuální signály) 

6.3.6 Ukončení časových trestů před celkovým vypršením času trestu 

Pokud je jeden tým v přesile kvůli časovým trestům a tým soupeře skóruje, nejstarší 

časový trest je považován za odpykaný, přestože čas trestu plně nevypršel. 

Pokud mají týmy na trestné lavičce stejný počet hráčů, žádný z nich není považovaný za 

oslabený. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  33  Z  45 

 

Pokud má jeden tým vyloučeného hráče (6.6.1 Rozhodčí může vyloučit hráče v případě 

nesportovního nebo násilného chování) a zároveň oba týmy mají jednoho hráče 

odpykávajícího si časový trest, žádný tým není považován za oslabený, i když jeden tým 

má ve vodě více hráčů. Všimněte si, že hráči vyloučenému dle 6.6.1 není udělen časový 

trest a neodpyká si trest na trestné lavici. Toto pravidlo je třeba dodržovat i při 

penaltových hodech. 

6.3.7 Časové tresty během penaltového rozstřelu 

Zvláštní pravidla týkající se penaltových rozstřelů jsou uvedena v pravidlech  4.3.5.2 + 

4.3.5.3. 

 

6.4 Penaltový/trestný hod 

6.4.1 Důvod penaltových/pokutových hodů 

Penaltový/pokutový hod (4.1.7) může být udělen za porušení pravidla 5.19 Porušení 

pravidla při zabránění docílení branky. 

6.4.2 Zacházení s míčem provinivšího se týmu 

Tým, který se dopustil přestupku, musí pustit míč na dno bazénu. 

Pokud tak neučiní, může to být interpretováno jako provokativní chování, nebo jako 

pokus o zpomalení hry soupeřova týmu a týmu může být udělen časový trest, nebo 

minimálně varování. 

6.4.3 Čas pro penaltový/pokutový hod 

Penaltový/pokutový hod je proveden v normální hrací době a v případě potřeby musí být 

hrací doba prodloužena, aby mohl být penaltový/pokutový hod dokončen. 

 

6.5 Pravidlo výhody a odložené volání 

Použití pravidel 6.5.1 a 6.5.2 přidá na plynulosti hry. Zároveň tato pravidla mohou 

frustrovat tým, který dodržuje pravidla, a povzbudit tým, který pravidla porušuje, protože 

se často mohou domnívat, že rozhodčí přestupky nevidí. Rozhodčí by si měli proto být 

vědomi celkové nálady v zápase a zvážit použití varování a penaltových hodů, na místo 

použití pravidla výhody a odloženého volání. 

V případě porušení pravidel, které by znamenalo vyloučení hráče (6.6.1), nebude požito 

ani pravidlo výhody, ani odložené volání. 

6.5.1 Pravidlo výhody 

Pokud kdykoli během hry rozhodčí rozhodnou, že porušení pravidel neovlivní výhodu, 

kterou má tým, který je v držení míče, může hra pokračovat, jako by se přestupek nestal. 

Tomu se říká poskytnutí pravidla výhody. 

Pokud se porušení pravidel opakuje, doporučuje se pravidlo výhody nepoužívat. 

Pokud je porušení pravidel násilného charakteru, pravidlo výhody se nepoužije. 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  34  Z  45 

 

6.5.2 Odložené volání 

Když rozhodčí usoudí, že porušení pravidel neposkytne výhodu provinilému týmu, může 

rozhodčí ponechat na krátkou chvíli pokračování ve hře, aby viděl, jak se situace vyvine. 

Rozhodčí dávají vizuální signál (3.1.9). Pokud tým v útoku nemůže z této situace 

profitovat, volání by mělo být uskutečněno a následují tresty dle uvážení rozhodčího. 

Pokud v průběhu odloženého volání druhý tým skóruje, časové tresty budou zrušeny, 

pokud nebude následovat pravidlo 6.6.1. 

To platí zejména v následujících situacích, nikoli však výhradně: 

- Když bránící tým použije nepřiměřené zákroky k obraně branky a rozhodčí čeká, aby 

se přesvědčil, zda i přesto byl skutečně vstřelen gól. 

 

6.6 Vyloučení hráče (viz Příloha 5, Zpráva o incidentu hráče) 

Rozhodčí mají právo vyloučit hráče ze hry. 

- Vyloučený hráč musí okamžitě opustit hrací prostor i střídací pásmo. 

- Další hráč, z tohoto provinivšího týmu stráví 5 minut vyloučení opuštěním týmu na 

trestnou lavici, který tak hraje bez jednoho hráče ve vodě. 

- Bez ohledu na to, zda padne nějaký gól, hráč stráví 5 minutové vyloučení setrváním na 

trestné lavici. 

- Po uplynutí těchto 5 minut může vyloučeného hráče nahradit kdokoli z náhradníků a hra 

tedy může opět pokračovat s šesti hráči ve vodě a maximálně pěti na střídací lavici. 

- Vyloučený hráč se nesmí účastnit příštího zápasu a záleží na jury/ligového vedení, zda jej 

nechají nastoupit i do dalších zápasů turnaje. 

- Do dalšího zápasu může nastoupit náhradní hráč 

- Vyloučený hráč musí být nahlášen národnímu Svazu/federaci pomocí formuláře viz 

Dodatek 5. 

6.6.1 Rozhodčí může vyloučit hráče v případě nesportovního nebo násilného chování. 

Toto pravidlo by mělo být použito jedině v závažných případech, Pokud si rozhodčí není 

jistý, zda hráče vyloučit, nebo jen udělit časový trest, měl by vždy volit časové tresty (5.1 

a 5.2). Hráč může být vyloučen z důvodu nesportovního nebo násilného chování kdykoli 

během turnaje, nejen v průběhu zápasu. 

6.6.2 Rozhodčí může vyloučit hráče za opakované porušování pravidel. Musí mu ovšem 

předem dát jasné varování, pokud pokračuje ve svém nevhodném chování. Hráč obdržel 

2+2 minuty trestu 6.3.1. je automaticky považováno za varování. 

6.6.3 Hráč může být vyloučen za incidenty, ke kterým dojde kdykoli během celého turnaje. 

Jakékoli vážné nesportovní chování během turnaje může hráče vyloučit z několika 

zápasů, či celého turnaje. Hráč vyloučený podle pravidla 6.6.1 automaticky nesmí hrát 

další zápas. Nesportovní chování musí být nahlášeno jury a může způsobit, že porota 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  35  Z  45 

 

bude svolána k projednání případu a případně vyloučí hráče na více než jeden zápas 

nebo na zbytek turnaj. 

6.6.4 Vyloučený hráč  

6.6.4.1 Vyloučený hráč se nesmí pohybovat v okolí bazénu hrací plochy/střídací pásma. Nesmí 

se spoluhráči komunikovat během žádného ze zápasů, jichž se nesmí účastnit. Rozhodčí 

může vyžadovat, aby opustil celý plavecky areál. 

6.6.4.2 Hráč, vyloučený na základě pravidla 6.6, není považován za hráče odpykávajícího si 

časový trest a nezahrnuje se v rámci pravidla 6.3.6. 

6.6.4.3 Pokud chování, které způsobilo, že byl hráč vyloučen na základě 6.6.1 je považováno za 

výjimečně vážný přestupek a rozhodčí (či hlavní rozhodčí) mohou požadovat po jury, aby 

vyhodnotila, zda je případ na tolik vážný, aby byl hráč vyloučen na více zápasů, nebo 

z celého turnaje. 

Pokud je hráč vyloučen na více než jeden zápas nebo z celého turnaje, náhradní hráč 

může nastoupit v následujícím zápase. 

 

6.7 Zodpovědnost za hrací plochu 

Pořádající klub, nebo asociace, je odpovědná za zajištění hrací plochy, branek a míče, 

které odpovídají pravidlům. 

 

6.8 Zodpovědnost za změny pravidel během šampionátu 

Pořádající klub, nebo asociace, je odpovědná za informovanost o případných změnách 

v pravidlech pro daný turnaj. Pro světové, nebo územní šampionáty, musí být změny 

nejprve oznámeny komisi UWR a schváleny CMASem. 

 

6.9 Zodpovědnost za personál 

Pořádající klub, nebo asociace, je odpovědná za zajištění personálu na všechny potřebné 

činnosti, vedení protokolu a veškeré příslušenství potřebné k vedení turnaje dle 

protokolu. 

 

6.10 Zodpovědnost za míče 

Pořádající klub, nebo asociace, je odpovědná za poskytnutí alespoň jednoho míče 

odpovídajícího pravidlům, jak pro mužské, tak pro ženské zápasy. Dále je odpovědná za 

poskytnutí sítě nebo koše pro všechny míče k zápasům. 

 

6.11 Zodpovědnost za vybavení pro rozhodčí 

Pořádající klub, nebo asociace, je odpovědná za poskytnutí veškerých zařízení se 

stlačeným vzduchem pro rozhodčí pod vodou. Zařízení (lahve) stlačeného vzduchu by 

měly být vhodné pro volný a rychlý pohyb rozhodčích potřebný ke sledování hry v 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  36  Z  45 

 

bazénu, tj. neměli by být upevněny k objemným vyvažovacím vestám s kapsami, které 

by mohly zachytávat vodu apod. 

Regulátory by měly být vhodné pro pohyb v jakýchkoli pozicích rozhodčích, kteří často 

musí být na zádech, hlavou dolů apod. 

Pořádající klub, nebo asociace, je odpovědná za poskytnutí zátěžových opasků 

s možností snadné výměny závaží. 

 

6.12 Hráči hrají na vlastní nebezpečí  

 

 

6 příloh - DEFINITIVNÍ TEXT TĚCHTO PRAVIDEL JE V ANGLICKÉ VERZI. 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  37  Z  45 

 

Příloha 1 Hrací prostor 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  38  Z  45 

 

Příloha 2 Branka 

 

Pos. No. Description     Material 

8 3 matice M 10     nerez 

7 3 šroub      M10 x 25 nerez 

6 1 měkký obal     neoprene 

5 1 kruhová ocel, ⌀10 x 1350   nerez 

4 16 kruhová ocel, ⌀10 x 430   nerez 

3 1 deska, ⌀320 x 5    nerez 

2 1 deska, r = 700, t = 5    guma 

1 1 deska, ⌀320 x 1,5    nerez 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  39  Z  45 

 

Příloha 3 Pokyny pro plnění a manipulaci s míčem pro podvodní ragby 

 

 



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  40  Z  45 

 

Příloha 4 Ruční signály rozhodčích 

Okay to start 

 

Referee ball 

 

Goal 

 

Delayed call 

 

Stop the match 

(arm waving) 

 

Advantage rule 

(arm moving, showing direction) 

 

Penalty throw 

 

Half time/Game over 

 

Wash out/No goal 

(arms crossing/opening) 

 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  41  Z  45 

 

Příloha 4 Ruční signály rozhodčích 

Deck referee stopped the 

match 

 

Water referee stopped 

the match 

 

Free throw 

 

 

Choking/Strangle hold 

 

 

Playing outside the 

playing area 

 

Two minutes’ penalty time 

 

 

 

Pushing or Pulling player 

 

 

Roughing/Violent Playing 

 

 

Attacking the equipment 

 

 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  42  Z  45 

 

Příloha 4 Ruční signály rozhodčích 

Holding the basket 

 

 

Holding player 

without ball 

 

 

Team separation 

 

 

 

 

Time out 

 

 

 

Time out 

 

Team ball 

 

 

 

Warning 

 

  

 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  43  Z  45 

 

Příloha 5 Zpráva o incidentu hráče, Podvodní ragby 
 

 

 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  44  Z  45 

 

Příloha 6.1 3 a více týmů se stejným počtem bodů 

 

 
 

  



 

 

 

CMAS  KO MISE POD VODNÍ HO RAG BY  

CMAS  PODVODNÍ  RAGBY PRAVIDLA  

 
 
 

CMAS KOMISE PODVODNÍHO RAGBY ČERVEN 2021 STRANA  45  Z  45 

 

Příloha 6.2 3 a více týmů se shodným počtem bodů 

  

 


